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WPŁYW STOSOWANIA MINERALNYCH NAWOZÓW AZOTOWYCH (N I NPK) 

NA WYSTĘPOWANIE NITROZOAMIN I MIKOTOKSYN W GLEBACH GÓRSKICH 

I NIZINNYCH EKOSYSTEMÓW TRAWIASTYCH* 

Bolesław Smyk, Wiesław Barabasz, Edward Różycki 

Katedra Mikrobiologii AR w Krakowie 

Intensywne stosowanie mineralnych nawozów azotowych w nawożeniu górskich i ni

zinnych użytków zielonych - niezależnie od korzystnych oddziaływań o dużym znacze

niu dla wzrostu produktywności biologicznej ekosystemów trawiastych - może wywo

ływać niekorzystne zmiany biologiczne w stabilności ekologicznej ekosystemów tra

wiastych [l, 2, 4, 6, 9, 11]. 

W wyniku stosowania wysokich dawek mineralnych nawozów azotowych zachodzę w 

glebach ekosystemów trawiastych niekorzystne zmiany biocenotyczne, związane z re

cesją wielu grup fizjologicznych mikroorganizmów glebowych i gatunków roślin - co 

z reguły doprowadza do poważnych zaburzeń w funkcjonowaniu ekosystemów . W końco

wym bilansie powstałych zmian i niekorzystnych zjawisk toksykologicznych następu

je spadek produktywności biologicznej ekosystemów trawiastych [2, 4, 5, 7, 8, 12, 

14 , 15]. 

Wydaje się, że z punktu widzenia ekologii i toksykologii ekologicznej ekosys
temów lądowych nie może być nie uwzględniany aspekt toksykologiczny wielu metabo

litów drobnoustrojów, powstających w glebach przy stosowaniu wysokich dawek mine

ralnych nawozów azotowych [l, 10, 11, 13, 16-18]. 

Z badań wielu autorów, specjalistów z zakresu ekotoksykologii wynika, że wła

śnie nitrozoaminy i mikotoksyny - stanowię potencjalne zagrożenie środowisk przy

rodniczych ludzi i zwierząt [l, 2, 4, 6-9, 11-15, 17 J 
Celem naszych badań było poznanie wpływu stosowania mineralnych nawozów azo

towych (N i NPK) na zmiany mikrobiocenotyczne i toksykologiczne, zachodzące w gle-

*Praca została wykonana w ramach problemu MR.II.17: "Aktywność drobnoustrojów 
oraz ich wykorzystywanie i zwalczanie" - koordynowanego przez Instytut Mikrobiolo
gii UŁ w Łodzi. 
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bach górskich i nizinnych ekosystemów trawiastych, reprezentowanych przez zespoły 

roślinne Arrhenatheretum elatioris i Gladiolo-Agrostidetum oraz Alopecuretum i Ar

rhenatheretum elatioris. 

MATERIAŁ I METODY BADAŃ 

Badania mikrobiologiczne i analityczno-chemiczne, fitosocjologiczne i toksy

kologiczne przeprowadzono na łękach górskich, reprezentowanych przez zbiorowiska 

roślinne, zbliżone do zespołu Arrhenatheretum elatioris i Gladiolo-Agrostidetum, 

położonych na terenach doświadczalnych IMUZ-u w Jaworkach koło Szczawnicy (Pieni
ny). Identyczne badania zostały wykonane również na łękach nizinnych, położonych 

nad rzekę Nidę, a reprezentowanych przez zbiorowiska roślinne zbliżone do zespołu 
Alopecuretum (Mniszek) i Arrhenatheretum elatioris (Morawica, Chroberz). 

Opis obiektów doświadczalnych, stosowane metody mikrobiologiczne, gleboznaw

czo~chemiczne, fitosocjologiczne i ekotoksykologiczne zostały podane w opracowa

niu . .. Wpływ chemizacji nawozowej (N) rolnictwa na procesy mikrobiologiczne zacho

dzęce w środowiskach glebowych górskich i nizinnych ekosystemów trawiastych" [14]. 

Oznaczanie nitrozoamin (DMNA i DENA) w glebach badanych ekosystemów trawia

stych wykonano metodę chromatografii gazowej Pancholy'ego [9]. Izolację grzybów 

toksynotwórczych i oznaczanie ich metabolitów (mikotoksyn) oparto na metodzie Da

viesa, Dienera i Eldridge'a - zmodyfikowanej i zaadaptowanej do izolacji grzybów 

toksynotwórczych z gleb [12, 15, 16]. 

WYNIKI BADAŃ 

Wpływ stosowania wysokich dawek mineralnych nawozów azotowych 

na występowanie nitrozoamin w glebie 

W glebach górskich i nizinnych ekosystemów trawiastych, reprezentowanych przez 

zbiorowiska roślinne: Arrhenatheretum elatioris i Gladiolo-Agrostidetum oraz Alo

pecuretum i Arrhenatheretum elatioris - jednostronnie nawożonych wysokimi dawka
mi azotu mineralnego (od 120 do 360 kg N/ha rocznie) w trzecim i czwartym roku na

wożenia stwierdzono występowanie nitrozoamin, a mianowicie: dimetylonitrozoaminy 

= DMNA i dietylonitrozoaminy = DENA w stężeaiach 0,75-2,0, 5,0-10,0 i nawet 
20,0 ppm. Przy stosowaniu nawożenia NPK w glebach górskich i nizinnych użytków 

zielonych nie stwierdzono wyraźnych różnic w zawartości nitrozoamin. 

Nitrozoaminy (DMNA i DENA), odznaczjaęce się wyraźnym toksycznym- wpływem na 

mikroorganizmy glebowe mogę wywoływać daleko idęce zmiany ilościowe i 

w biocenozach klimaksowych i tym samym oddziaływać destruktywnie na 

jakościowe 

stabilność 
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ekologicznę i produktywność biologicznę ekosystemów trawiastych (tab. 1 i 

2). 
W trakcie prowadzonych badań zaobserwowano, że wprowadzony do badanych gleb ze

społu roślinnego Gladiolo-Agrostidetum C11B") kwas askorbinowy wpłynęł korzystnie 

na procesy metaboliczne mikroorganizmów glebowych i przyrost ich biomasy oraz na 

wzrost masy zielonej roślinności trawiastej [3]. Bliższe wyjaśnienie zaobserwowa

nych zjawisk w środowiskach glebowych użytków zielonych ~od wpływem kwasu askor

binowego wymagać będzie jeszcze dalszych badań. 

Wpływ stosowania wysokich dawek mineralnych nawozów azotowych 

na występowanie grzybów toksynotwórczych w glebie 

W glebach górskich i nizinnych ekosystemów trawiastych, nawożonych wysokimi 

dawkami azotu mineralnego (N120 - N360 kg/ha/r.), jak i NPK (N120P80K80 -

N360P80K80 kg/ha/r.) stwierdzono występowanie grzybów toksynotwórczych z rodzaju 
Aspergillus (A. chevalieri, A. ochraceus, A. terreus), Fusarium (F. scirpii, 

F. sporotrichioides), Penicillium (P. cyclopium, P. jensenii, P. rugulosum, P. tar

dum) i Verticillium (Verticillium sp., szczep 11J") - wytwarzajęcych in vitro, jak 
i in vivo następujęce mikotoksyny: gliotoksyna, ochratoksyny A i B, kwas terreino

wy, scirpenol, sporofuzaryna, dikumarol i rugulozyna o działaniu fitotoksycznym i 

o dużej toksyczności dla zwierzęt gospodarskich (tab. 1 i 2). 

Występowanie grzybów toksynotwórczych w badanych środowiskach glebowych może 

być następstwem mutagennego oddziaływania nitrozoamin (OMNA i DENA) na saprofity

czne grzyby glebowe. 

Powyższe mikotoksyny, jako metabolity wyżej wymienionych grzybów toksynotwór

czych, mogę oddziaływać szkodliwie na stabilność ekologicznę i produktywność bio
logicznę badanych ekosystemów trawiastych. 

WNIOSKI 

Na podstawie uzyskanych· wyników z przeprowadzonych badań można by wysnuć na

stępujęce wnioski: 

1. Zastosowane nawożenie azotem mineralnym (N i NPK) gleb górskich i nizin

nych ekosystemów trawiastych wywołuje już w trzecim i w czwartym roku nawożenia 

wyraźne zmiany mikrobiocenotyczne i ekotoksykologiczne w'biocenozach klimaksowych. 

2. Wysokim dawkom nawożenia azotem mineralnym (120-360 kg N/ha/r.) towarzyszy 

w badanych warunkach ekologicznych ilościowy wzrost nitrozoamin (DMNA i DENA) 

oraz występowanie grzybów toksynotwórczych z rodzaju Aspergillus, Fusarium, Peni

cillium i Vertocillium. 
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3. Wyodrębnione nitrozoaminy i mikotoksyny - odznaczajęc się wyraźnym działa

niem fitotoksycznym, mutagennym, ko-karcinogennym i teratogennym - mogę stanowić 

potencjalne zagrożenie zdrowia ludzi i zwierzęt gospodarskich. 

4. Zastosowane nawożenie azotem mineralnym wywołuje w badanych warunkach eko

logicznych niekorzystne zmiany w stabilności ekologicznej i produktywności bio

logicznej górskich i nizinnych ekosystemów trawiastych. 
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